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قابل توجه دانشجویان، طلاب
و اساتید محترم حوزه و دانشگاه

»صفحه دانشگاه کیهان« از اخبار، مقالات، یادداشت ها 
و تحلیل های فرهنگی یا سیاســي مرتبــط با عرصه هاي 
دانشــگاهی و دانشجویی اســتقبال می کند. علاقه مندان 
می تواننــد فایــل حروفچینی شــده مطالب خــود را به 
  Daneshgah .Kayhan@Iran .ir نامــه  یا  را
یا نمابر 33111120 -021 ارســال نمایند. بدیهی است که 
روزنامه کیهان در ویرایش، تلخیص، انتشــار یا عدم انتشار 

مقالات ارسالی، آزاد است.

در پی درج گزارشــی با عنــوان »وضعیت قرمز 
خوابگاهی هفت دانشــگاه علوم پزشکی« در صفحه 
دانشــگاه کیهان در تاریخ ششم بهمن ماه امسال که 
به نقل از خبرگزاری مهر منتشر شده بود مرکز روابط 
عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت پاسخی ارسال 

کرده است.
در بخشی از پاسخ وزارت بهداشت، بر اساس گزارش 

معاونت فرهنگی و دانشجویی این وزارتخانه آمده است: 
»در حال حاضر مجموعا ۴۵۵ باب خوابگاه دانشجویی 
مجردی و متأهلی با ظرفیت 8۴ هزار و 700 نفر )به 
تفکیک تعداد ۴۲۹ باب خوابگاه دانشجویی مجردی با 
ظرفیت 83 هزار و ۹01 نفر و به متراژ یک میلیون و 
 70۴ هزار و 173 مترمربع و تعداد ۲۶ خوابگاه متأهلی با 
ظرفیت 7۹۹ واحد/ سوئیت( در دانشگاه/ دانشکده های 

علوم پزشکی کشور وجود دارد که بخش قابل توجهی 
از نیاز دانشجویان متقاضی استان را فراهم نموده است.

به دلیل قدمت بالا و فرسودگی برخی از خوابگاه های 
ملکی و نیز اســتیجاری بودن تعدادی از خوابگاه های 
دانشگاه/ دانشکده ها و همچنین افزایش سالانه ظرفیت 
پذیرش دانشــجویان غیربومی، نیازمند برنامه ریزی 
مناسب جهت احداث، تجهیز و بهسازی خوابگاه های 

دانشــجویی هستیم و در این راستا با توجه به قوانین 
موجود و تاکید اسناد بالادستی از جمله قانون »حمایت 
از خانــواده و جوانی جمعیت« به دنبال بهره مندی از 
ظرفیت تفاهم نامه بین دستگاهی و افزایش مشارکت 
اجتماعی بنگاه های اقتصادی و خیرین جهت ارتقای 
سطح کمی و کیفی خوابگاه های دانشجویی هستیم.

رنگ بندی در نظر گرفته شده برای خوابگاه ها صرفا 

جهت تعیین و تفکیک نوع نیازمندی های خوابگاه ها از 
نظر وضعیت عمرانی و تجهیزاتی مورد اشاره از سوی 
معاونت فرهنگی و دانشــجویی دانشگاه/ دانشکده ها 
بوده که اشتباها اعلان وضعیت اضطراری و بحرانی از 
رنگ قرمز در نقشه مورد اشاره از اطلاعات دانشگاه ها 
و دانشکده ها در سایت معاونت فرهنگی و دانشجویی 
برداشت شده است، برای نمونه دانشگاه علوم پزشکی 

تبریز از دانشگاه های دارای وضعیت مناسب در زمینه 
ارائه خدمات رفاهی به دانشــجویان است و خوابگاه 
استاندارد دخترانه تلاش با ظرفیت ۲۲0۴ نفر در آن 
دانشگاه به بهره برداری رسیده است و در حال حاضر 
خوابــگاه دخترانه آزادی نیز بــا ظرفیت 1۶0 نفر و 
خوابگاه متأهلی شهدای سلامت با ظرفیت 30 واحد 

سوئیت در حال باز سازی است.«

توضیحات وزارت بهداشت درباره گزارش کیهان از وضعیت خوابگاه دانشگاه های علوم پزشکی

  تصاویری از تجمع دانشجویان تهرانی 
 در مقابل سفارت هندوستان 

 در اعتراض به اقدامات دولت این کشور 
 در راستای ممنوعیت ورود دختران محجبه

به مراکز آموزشی

قاب دانشگاه

پدیده مهاجرت نخبگان یا فرار مغزها در واقـع تبـدیل بـه یکـی از چـالش هـای 
کشـورهای کمتر توسعه یافته و یا در حال توسعه شده است. 

در حال حاضر این پدیده نه تنها در کشورهای کمتر توسعه یافته و یا در حال 
توســعه، بلکه در کشورهای توسعه یافته نیز دیده می شود که نمونه آن، مهاجرت 

نخبگان از کشورهای پیشرفته به کشورهای پیشرفته دیگر است. 
برای مثال، کانـــادا، آلمـــان، انگلســـتان و سوئیس در سال 1۹۶۲ در صدر 
کشورهایی بودند که نیروهای متخصص آنها به خارج، به ویـژه آمریکـا مهـاجرت 

کـرده انـد. 
عوامـــل اقتصـادی، سیاسـی، اجتمـــاعی و فرهنگی کشورها از دلایل اصلی 

مهاجرت نخبگان از کشورشان است. 
در بحـث مبادلـه مغزهـا یک جریان دو طرفه مهاجرت بین دو کشور گیرنده 
و فرستنده وجود دارد و هنگامی کـــه نـرخ یک جریان بیش از نرخ جریان دیگر 

باشد، از اصطلاح فرار مغزها یـا خـروخ نخبگـان اسـتفاده می شود.
براساس تحقیقـات صـورت گرفتـه توسـط پژوهشـگران، عوامـل بسـیار زیـادی 
در خـروج نخبگـان تـأثیر دارنـد کـه مهـمتـرین آنهـا را مـی تـوان بـه دو دسـته 

عوامـل داخلـی و خـارجی تقسـیم بنـدی کـرد. 
از عوامـل خـارجی کـه در زمینـه هـای مختلـف در کشـورهای توسعه یافته یا 
مهاجرپذیر وجود دارد، می توان به بالا بودن سطح رفاهی و مالی و بالا بودن سطح 
علمی و تحقیقاتی دانشگاه های کشورهای مهاجرپذیر اشاره کرد. عوامل داخلی نیـز 

از دیگر عوامل مؤثر بر خروج نخبگان از کشور است. 
در یک تقسیم بندی دیگر می توان علل فرار مغزها را در موارد زیر گنجانید.

1. عــدم تطبیق دانش ها و مهارت های متخصّصان بــا نیازهای جاری جامعه: 
در بیشــتر کشورها معمولاً رشته های دانشگاهی، بدون ارتباط منطقی با نیازهای 
اقتصــادی و اجتماعــی آنها ایجاد می شــوند و گزینش و جذب دانشــجو در این 
کشــورها از یک برنامه ریزی دقیق و حساب شده ای پیروی نمی کند که این امر با 
ازدیاد متخصص در رشته هایی خاص باعث اشباع جامعه از تخصّص آنان می شود 
و در نتیجــه، نوعی نابرابری بین میــزان معلومات برخی از متخصّصان و نیازهای 
 کشورشان به این معلومات به وجود می آید که سرانجام به بیکاری این متخصّصان 

می انجامد.

۲. عدم تخصیص بودجه و امکانات آموزشی و تحقیقی: در برخی کشورها به علت 
شتابی که معمولاً در کم کردن فاصله خود با کشورهای توسعه یافته در زمینه های 
گوناگون از خود نشــان می دهند، باعث می شــود تا بیشتر به طرح ها و برنامه های 
مقطعی و زودثمر روی آورند. از این رو ، ممکن است به بخش هایی همچون آموزش 

و تحقیق که هزینه برَ و طولانی مدت است، اهمیّت چندانی ندهند.
3. عدم وجود برنامه کلی و مبتنی بر ضوابط خاص: در بعضی کشــورها، اکثرا 
چارچوب برنامه های توسعه برای پیشــبرد اهداف اقتصادی و اجتماعی مشخص 

نیست و در حال تغییر و تبدیل است. 
در چنین بستر اجتماعی نامناسبی، بسیاری از مواقع فارغ التحصیلان و متخصّصان 

این گونه کشورها جایگاه واقعی خود را نمی یابند. 
از سوی دیگر ، به کارگماردن و اعطای مسئولیت های علمی و اجتماعی به افراد، 
ممکن است تحت ضابطه ای خاص صورت نپذیرد که در نتیجه فاصله ایجاد شده 
بین اندوخته های علمی این گونه متخصّصان و کاربرد آن در جامعه ، منجر به خروج 

آنها از کشور می شود.
به نقل ار خبر دانشجو؛ راهکارهای گوناگونی توسط محققـــان، کارشناسـان و 
مسـئولان مربوطـه بـرای جلـوگیری خروج نخبگان از موطنشان پیشـنهاد شـده 
اسـت کـه گزیـده ای از مهـمتـرین آنهـا عبارتنـد از: 1. جلوگیری از خروج نخبگان 
و تحصیل کردگان کـه روش شکسـت خـورده ای اسـت، ۲. درگیـر کردن نخبگان 
در مقوله توسعه، به طوری که آنان توسـعه نیـافتگی را مشـکل خـود دانسـته و در 
شرایط حاد و سخت بمانند و حاضر به همکاری باشند، 3. شرایط مادی به گونه ای 
فراهم آید تا افرادی که رفته اند برگردند؛ این راه حل درکره جنوبی موفق بوده است 
۴ . محل زندگی نخبگان از نظر مکانی مهم نیست، بلکه باید از تخصص، مهارت و 
سرمایه آنها استفاده کرد که می تواند بـــه کـار گرفتـه شـود، ۵. توسـعه ارتبـاط 
بـین دانشـگاه و صنعت، ۶. فراهم نمودن امکانات پژوهشی و تحقیقی برای نخبگان 
و متخصصین، 7. سـاماندهی شأن و منزلت اجتماعی و اقتصادی نخبگان، 8. رعایت 
نظام شایسته سـالاری و اسـتفاده بیشـتر از نخبگان در مشاغل مدیریتی و نهادهای 
علمی، ۹. فراهم نمودن زمینه ارتباط آموزشــی و پژوهشی نخبگان و متخصصین 
 با دانشــگاه های برتر جهان، 10. گسترش روابط سیاسی، علمـــی و اقتصـــادی، 

11. حمایـت دولـت از کارآفرینی و اشتغال نخبگان.
تغییر ســاختار نظام آموزشــی، تغییر نظام حاکم بر مؤسسات آموزش عالی، 
گماردن افرادی شایســته و فــارغ از گرایش های سیاســی و جناحی بر صدارت 
آن ها، از جمله عوامل مؤثر در جلوگیری از پدیده فرار مغزهاست و سرانجام آنچه 
 از همه مهمتر اســت، اصلاح مفاســد اداری و حاکمیت روابط شخصی و جناحی 

بر آنهاست.

 چگونه 
 »مهاجرفرستی نخبگان«
 معکوس خواهد شد؟

موسسه استنادی علوم و پایش علم و فناوری 
اعلام کرد: پایگاه رتبه بندی تایمز فهرست سال 
۲0۲۲ دانشگاه های جوان دنیا با قدمتی کمتر از 
۵0 سال شامل ۵3۹ دانشگاه در سراسر دنیا را 
اعلام نموده است و سهم جمهوری اسلامی ایران 
 از دانشــگاه های جوان و برتر دنیا 37 دانشگاه 

بوده است.
رئیس  مؤسسه استنادی علوم و پایش علم و 
فناوری )ISC( اظهار داشت: دو دانشگاه علوم 
پزشکی کردستان با رتبه ۶7 و دانشگاه علوم 
پزشکی مازندران با رتبه 7۲ دانشگاه های اول 
و دوم ایران و در بین صد دانشــگاه برتر دنیا 

در این فهرست هستند.
وی در توضیــح ایــن رتبه بنــدی گفت: 
پایگاه رتبه بندی تایمز فهرســت سال ۲0۲۲ 
دانشــگاه های جوان دنیا بــا قدمتی کمتر از 
۵0 سال شامل ۵3۹ دانشگاه در سراسر دنیا 
را اعلام کرده اســت. در این نظام رتبه بندی 
۲۵1 دانشگاه با عنوان »Reporter« آورده 
شــده است و به این معنی است که اطلاعات 
رتبه بنــدی تایمــز را تکمیــل کرده اند، اما 
حدنصاب قابل قبول برای حضور در رتبه بندی 

را نداشته اند.

درخشش ۳۷ دانشگاه ایرانی 
در میان دانشگاه های جوان

رئیس  مؤسسه استنادی علوم و پایش علم 
و فناوری)ISC( افزود: در سال ۲0۲1، تعداد 
۴7۵ دانشگاه در این نظام رتبه بندی حضور 

داشته است. 
این یازدهمین فهرست دانشگاه های برتر 
جوان است که در دنیا از سال ۲01۲ تاکنون 
به صورت سالانه توسط پایگاه رتبه بندی تایمز 

انجام شده است.

دکتــر دهقانــی تصریــح کــرد: ســایر 
دانشــگاه های حاضر در رتبه بندی، دانشگاه 
علوم پزشــکی ایران)111(، دانشــگاه علوم 
پزشــکی ارومیه)133(، دانشگاه آزاد اسلامی 
نجف آباد)13۶(، دانشــگاه صنعتی شــیراز 
دانشگاه  کاشــان)1۴8(،  دانشــگاه   ،)1۴0(
محقق اردبیلی)1۵7(، دانشگاه علوم پزشکی 
کردســتان)18۹(  دانشگاه  کاشــان)17۴(، 
دانشــگاه شــهید مدنی آذربایجــان)1۹1(، 
دانشــگاه صنعتی ســهند)1۹3(، دانشــگاه 
صنعتی اصفهان و دانشــگاه علوم پزشــکی 
کرمان)۲۵0-۲01(، دانشگاه مراغه، دانشگاه 
صنعتی شــاهرود، دانشگاه علوم توانبخشی و 
سلامت اجتماعی، دانشگاه یاسوج)۲۵1-300( 
دانشگاه گیلان، دانشــگاه لرستان، دانشگاه 
مازندران، دانشگاه شــهرکرد، دانشگاه علوم 
پزشکی زنجان)3۵0-301(، دانشگاه دامغان، 
دانشگاه رازی، دانشگاه سمنان، دانشگاه تربیت 
دبیر شهید رجایی)۴00-3۵1(، دانشگاه اراک، 
دانشگاه بیرجند، دانشگاه بوعلی سینا، دانشگاه 
حکیم سبزواری، دانشگاه خلیج فارس، دانشگاه 
علوم پزشــکی و خدمات درمانی ســمنان، 
دانشگاه شاهد، دانشگاه شهید باهنر کرمان، 

دانشــگاه سیستان و بلوچستان، دانشگاه یزد 
)بالای ۴01(

وی گفت: دانشگاه های پزشکی مازندران، 
پزشکی ارومیه، آزاد اسلامی نجف آباد، پزشکی 
کاشان، صنعتی سهند، مراغه، علوم توانبخشی 
و سلامت اجتماعی، پزشکی زنجان، دامغان، 
خلیج فارس و علوم پزشکی سمنان برای اولین 

بار در این نظام رتبه بندی حضور یافته اند.

رئیس مؤسسه استنادی علوم و پایش علم 
و فناوری)ISC( تأکید کرد: از ســال ۲01۲ 
که این رتبه بندی آغاز شــد تا ســال ۲01۶، 
دانشــگاه صنعتی شــریف در این رتبه بندی 
حضور داشــت و از سال ۲017 به علت اینکه 
قدمت این دانشــگاه از ۵0 سال بیشتر شد، 
در ایــن رتبه بندی حضور نــدارد. همچنین 
دانشــگاه های بزرگ کشور همچون دانشگاه 

تهران، علوم پزشکی تهران، دانشگاه شیراز و 
دیگر دانشگاه هایی که در دیگر رتبه بندی های 
تایمز حضور داشته اند، دارای قدمتی بیش از 
۵0 سال هستند و لذا نمی توانند در رتبه بندی 

دانشگاه های جوان حضور یابند.
دکتر دهقانی در ادامه گفت: در رتبه بندی 
دانشگاه های جوان تایمز ۲0۲۲، تعداد 173 
دانشگاه از 1۹ کشور اسلامی حضور دارند که 
کشورهای ترکیه و ایران به ترتیب با ۴0 و 37 
دانشگاه به لحاظ تعداد دانشگاه های حاضر در 
رتبه بندی، رتبه اول و دوم را دارند و کشــور 

مصر با 17 دانشگاه در رتبه سوم قرار دارد. 
به لحاظ رتبه دانشــگاهی نیز دانشــگاه 
الفیصل عربستان سعودی)3۶(، دانشگاه قطر 
)۴3(، دانشگاه خلیفه امارات متحده عربی)۴7( 
و دانشگاه علوم پزشکی کردستان ایران)۶7( 
به ترتیب رتبه هــای اول تا چهارم را در بین 

کشورهای اسلامی دارند. 
دکتر دهقانی خاطرنشان کرد: رتبه بندی 

تایمز یکی از مشهورترین نظام های رتبه بندی 
بین المللی است که هر ساله دانشگاه های برتر 
دنیا را بر اســاس 13 شاخص عملکردی در 
قالب ۵ معیار کلی آموزش، پژوهش، استنادات، 
درآمد صنعتی و وجه بین المللی جهت انجام 
مقایســه های جامع و متوازن مورد ارزیابی و 

رتبه بندی قرار می دهد.
رئیس  مؤسسه استنادی علوم و پایش علم 
و فناوری)ISC( افزود: در ارزیابی دانشگاه های 
جوان، جهت انجام بررسی های مطلوب تر، به 
شاخص های نظرسنجی شهرت دانشگاهی وزن 

کمتری اختصاص داده شده است. 
همچنیــن در رتبه بنــدی تایمز از ســه 
منبــع اطلاعاتی شــامل: اطلاعات حاصل از 
نظرســنجی ها؛ اطلاعات ارائه شــده از سوی 
دانشــگاه ها؛ اطلاعات پژوهشــی دانشگاه ها 
در پایــگاه اســتنادی اســکوپوس جهــت 
 محاســبه شــاخص ها و نمرات بهره گرفته 

شده است.

یک شبه ره صدساله رفتن رویای شیرینی 
است. مثل کسانی که دنبال میانبر هستند تا 
به سرعت ثروتمند شوند. چندین سال درس 
خواندن برای گرفتن مدرک تحصیلی نیازمند 
هزینه، وقت و تلاش بســیاری است. همین 

باعث شده عده ای سودجو که هنوز مشخص 
نیســت این مدارک یک شبه چطور به دست 
آنها می رســد را با مقادیــر مختلفی از پول، 
مدارک را با پسُــت جلوی در خانه متقاضی 

بفرستند!
سال هاست که با مدرک گرایی در کشور، 
بسیاری از دانشجویان صرفا برای اخذ یک برگه 
کاغذ، پا به دانشگاه گذاشته و تحصیلات خود 
را به پایان می رسانند. از طرفی با رشد بی رویه 
موسسات آموزشی و دانشگاه های پولی در اکثر 
شهرها و کمبود دانشــجو در این دانشگاه ها 
باعث شــده تا عده ای از راه های مختلف، در 
ازای دریافــت مقداری پول، انواع مدرک های 

تحصیلی و دانشگاهی را به فروش بگذارند.
مســئولان وزارت علــوم از وضع خرید و 
فروش غیرقانونی مدارک دانشــگاهی مطلع 
هستند و در نشست های متعدد، آئین نامه ای 
تحت عنوان »آیین نامــه مقابله با تقلب های 

علمی« را تنظیم کرده اند. 
این آیین نامه در دو بخش تخلفات، یکی در 
داخل دانشگاه که شامل استادان و دانشجویان 
متخلفی است که اقدام به خرید و فروش مقاله 
و یا پایان نامه می کنند و دیگری نیز شــامل 
شرکت ها و موسسات غیرمجازی که در بیرون 
از دانشگاه خرید و فروش مدارک دانشگاهی 

می کنند، تنظیم شده است.
خرید و فروش مدارک دانشــگاهی تنها 
منحصر به مکان های واقعی شــهر نیســت 
بلکه بــا ورود کرونا و تعطیلی دانشــگاه ها و 
محدودیت هــای مختلف کرونایی این بار وارد 
عرصه فضای مجازی شــدند و از این طریق 
نیز تبلیغات می کنند. کافی است چند دقیقه 

وقــت خود را صرف جســت وجو در این فضا 
و شــبکه های اجتماعی یا پلتفرم های آگهی 
کنید؛ صدها نهاد و موسسه را می یابید که با 
قیمت های باور نکردنی شما را صاحب مدرک 
دانشگاهی و حتی مدرک بین المللی می کنند.

مافیای این حوزه حتی به صورت مستقیم 
بــه پلتفرم های آگهی وارد شــده و از فضای 
این پلتفرم ها برای کسب و کاری که علاوه بر 
اینکه غیرقانونی است به ضرر نظام آموزشی 
است و به آن ضربه می زند برای مقاصد پلید 

خود استفاده می کنند. مافیایی که ادعا دارد 
در پایتخت کمتر از ۲ساعت و در شهرستان ها 
با پیک در کمترین زمان ممکن مدرک را به 

دست متقاضی می رسانند!
جالــب اینجاســت مافیایی کــه تنها بر 

باد دهنده نظام آموزشــی بخصوص آموزش 
عالی کشور هستند ادعا می کنند که با مجوز 
و تایید وزارت علوم، قابل ترجمه، قابل استعلام 
و دارای کد رهگیری اســت. مدارکی که هم 
قابل معادل  سازی هستند و هم از دانشگاه های 

قانونی کشور و هرچه پول بیشتری هزینه کنید 
مدرک بهتری می توانید به دست بیاورید. 

اگر با یکی از این آگهی دهندگان تماس 
بگیرید، برخی همان اول کار صحبت نمی کنند 
و از طرف شماره تماس می خواهند تا خودشان 

در فضای امن با آنها تماس گرفته و به مشاوره 
او بپردازند. گویی حتی این قدرت را دارند که 
استعلام شماره تماس وی را گرفته و بفهمند 
که صاحب شماره می تواند شخصی باشد که 

با وی وارد معامله شوند یا خیر!

برخی دیگر اما در همان ابتدای کار قیمت 
خــود را اعــلام کرده و خریدار را به ســمت 
خود می کشــانند. یکی از این افــراد که در 
جواب ســؤال ما مبنی بر قیمت کارشناسی 
 ارشد رشته مدیریت چقدر است، جواب داد:

۲.۵ میلیون تومان!
این جواب هر شخصی را به فکر فرو می برد 
که با این مقدار هزینه که حتی کمتر از شهریه 
یک ترم دانشــگاه های شهریه ای است چرا با 
چند ســال تحصیل و هزینه ای حدودی بین 
1۲ تا 18 میلیون خرج کنم و راه چندساله را 

یک شبه طی نکنم؟
درست است که در بســیاری این موارد، 
مدارک جعلی از آب در می آیند یا اصلا مدرکی 
در کار نیســت و صرفا کلاهبرداری است اما 
این ســؤال پیش می آید که چــرا همچین 
افرادی چه به قصد فــروش واقعی مدرک و 
چــه به قصد کلاهبــرداری می توانند آزادانه 
 وارد ایــن پلتفرم ها شــده و به تبلیغات برای 

خود شوند.
مدرکی که بســیاری از دانشجویان ما در 
دانشــگاه های کشور باید شــب و روز زمان 
بگذارنــد، درس بخواننــد و در برخی موارد 
شهریه های آنچنانی بپردازند چرا باید افرادی 
باشد که یک شبه صاحب مدرکی می شوند که 

برخی چندساله به آن می رسند؟
به نقل از خبرنامه دانشــجویان؛ آیا واقعا 
راهی برای مقابله با این مافیای آموزشــی که 
تنها جامعه نخبگانی ما را به ســخره گرفته و 
آنها را از ادامه تحصیل ناامید می کنند، نیست؟ 
نخبگان و دانشجویان در کشورمان همواره از 
خود سؤال می پرسند؛ چه ارتباطی بین مافیای 
این حوزه و مسئولین مربوطه برای تهیه این 

گونه مدارک وجود دارد؟
ســؤالاتی که سال هاست ذهن بسیاری از 
عموم مردم و دانشجویان این کشور را درگیر 
خود کرده و در بسیاری از موارد دانشجویان را 
از تحصیل ناامید یا رنجیده خاطر کرده است. 
پلتفرم های آگهی چرا راه چنین مافیایی برای 
ضربه زدن به نظام آموزشــی را باز گذاشــته 
و با هر ابتکار عملی کــه بخواهند می توانند 
تبلیغات غیرقانونی خود را انجام داده و جذب 

مشتری کنند؟

»مدرک فروشی« بلای جان آموزش عالی!
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